Bibliografia: Mazzoleni, Il fondo pergamenaceo del monastero di S. Maria della Grotta 
cit., p. 32; Hilken, Memory cit., p. 33, nota 105.

In nomine Domini. Anno Incarnationis eiusdem mill(esim)o trecentesimo vice-
simo q(ui)nto et nono anno pontificatus domini nostri Iohannis vicesimi secundi 
sum(m)i pontificis, die decimo septimo mens(is) Madii octave ind(ictionis). Ad 
perpetuam r(ei memoriam). Amen. Beatus Apostolus, dum ad instructionem no-
stram Philippensibus scribere ǁ2 ortabatur eos ut gauderent in Domino, ipsorum-
que notam modestiam facerent cum Dominus esset prope, non que haberent, ait, 
sollicitudinem, quasi diceret ad t(em)p(or)alia vel prophana, set quod, ut dixit, 
ipsorum petitiones orantium in(n)otescerent apud Deum obsecrabatur eos ad ora-
tiones vacare debere cum actionibus gr(ati)arum ǁ3 pro nobis insuper in dictorum 
gentibus orans preces, ut pax Dei que exsuperat omnem sensum custodiat corda 
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nostra1. Et alibi ad Epheseos scripsit idem Apostolus in hec verba: cum humilitate et 
mansuetudine, cum patientia supportantis invicem in karitate sitis solliciti servare in vinculo 
pacis sp(iritu)s uni- ǁ4 tatem2. Hec quidem decent religiosos potissime, ut dicatur 
illud Iudicum: Sit pax fr(atr)ibus nostris3. Cum sicut in decretis habetur ad licte-
ram clamorosa et litigiosa offitia, religiosis non convenit ex(er)cere. Quin im(m)o 
esse non possunt cuiusque accepta opera, nisi in pace peragantur ut super Ysa- ǁ5 ia 
scripsisse legitur Origenes4. Actendentes [ipsa] infrascripta monasteria et eorum 
partes pacem Christi quam in mundum veniens docuit, dedit et reliquit in ultimis, 
ut eos vel eas sequatur gaudium iuxta Proverbiorum exemplum, pacis que subse-
quuntur federa innectunt5. Itaque dicto ǁ6 die apud civitatem Beneventanam, in 
presentia reverendi domini, domini Geraldi de Valle6, domini pape cappellani, 
Campanie Maritimeque ac dicte civitatis Beneventane rectoris, nuntii etiam seu 
legati apostolice Sedis in toto regno Sicilie citra Farum in omnibus et singulis offi-
ciis et com- ǁ7 missionibus datis et factis olim a predicta Sede apostolica bone me-
morie quondam domino Guill(elm)o de Balacto7 archidiacono Foroiuliensi in pre-
dicto regno Sicilie citra Farum, nec non in mea Richardi Pantasie8 civis 
Beneventani auc(toritate) apostolica tabellionis puplici et iudicis ubilibet ordinarii, 
et sub- ǁ8 scriptorum venerandorum patrum, nobilium dominorum et aliorum 
testium vocatorum et rogatorum ad hoc specialiter. Constituti religiosus vir frater 
Vitus de Porticulo9 monachus et procurator ad hoc agenda et nuntius specialis 
monasterii Sancte Marie in Gualdo, siti infra diocesim Beneventanam, ad Roma-

1 Citazione ad sensum di Phil. 4, 4-7.
2 Eph. 4, 1-3.
3 Si tratta, probabilmente, di una citazione ad sensum che tuttavia non si ritrova né nel libro 

dei Giudici e neppure negli altri libri storici con cui potrebbe esser confuso. Fra l’altro, anche la 
genericità dell’espressione non facilita l’accostamento a un preciso riferimento biblico. 

4 Non è stato possibile individuare questa citazione di Origene su Isaia, data l’assenza di con-
cordanze relative alle opere dell’autore in lingua latina e l’abbondante uso di citazioni proprio del 
profeta Isaia. Si è, infatti, proceduto alla verifica per le opere dell’autore tradotte in latino, ma senza 
risultato: Commentario, Estratti vari, Omelie (Clavis patrum graecorum, n. 1435-1437).

5 Citazione ad sensum dal libro dei Proverbi; Prov. 12, 20: “Dolus in corde cogitantium mala; qui 
autem pacis ineunt consilia, sequitur eos gaudium”.

6 Si vedano i documenti n. 8, 10-11, pp. 363-370; 384-388.
7 Si vedano i documenti n. 8 e 10, pp. 363-370; 384-385.
8 Riccardus Pantasia appare come giudice in un atto del 1336, pubblicato in Borgia, Memorie 

istoriche cit., III, pp. 288-294.
9 Porticchio, casale scomparso nei pressi di Serracapriola, in provincia di Foggia; Catalogus 

Baronum cit., n. 360, 1442.
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nam ǁ9 Ecclesiam nullo medio pertinentis, nec non co(n)religiosorum virorum fr(a-
tr)is Nicolai, abbatis ac monachorum et conventus ipsius monasterii procuratorio 
nomine et pro parte ipsorum monasterii, abbatis et conventus ex parte una, et no-
bilis et sapiens vir iudex Angelus de Gregorio civis Be- ǁ10 neventanus similiter ad 
hoc agenda et perficienda specialiter constitutus per religiosos viros fratrem Guil-
l(elmu)m Virgilii priorem et, ut dicitur, abbatem electum, ac per conventum mo-
nasterii seu prioratus Sancte Marie de Cripta infra dictam similiter Beneventanam 
diocesim existentis procuratorio ǁ11 nomine dictorum prioris, seu electi ut dicitur, 
ac monachorum et conventus ipsius monasterii de Cripta et eiusdem monasterii ex 
parte altera sicut de ipsorum procuratorum mandatis seu procurationibus speciali-
bus ad hoc m(ihi) et predictis dominis atque testibus constitit manifeste per duo 
puplica instrumenta. Asseruerunt pariter procuratorio nomine predictorum quod 
ab olim ǁ12 iam diu multis t(em)p(or)ib(us) retrolapsis quedam questiones, q(ua)- 
n(do)q(ue) principales, q(ua)n(do)q(ue) appellationum super hiisdem et in hiisdem 
principalibus et quibusdam gravaminibus ad dictam Sedem apostolicam interposi-
tarum vicissim agitate sunt et agitantur inter predicta monasteria et eorum partes 
ad invicem coram diversis iudicibus ǁ13 litigantes vel litigantia. Nec adhuc saltem 
fine facta [resistentia] finale iudicium habuerunt. Super eo [dicto] et de eo, quod ... 
parte predicti monasterii Sancte Marie in Gualdo consuevit dicere ac dicebat quod 
predictum aliud monasterium Sancte Marie de Cripta prelatorum suorum et mo-
nachorum exigente col- ǁ14 lapsu, vita da(m)pnabili et conversatione [lascibili] ma-
nifeste fuerat et erat ipsi monasterio de Gualdo apostolica provisione suppositum et 
[... comm]unitum dependebatque cum omnibus suis grangiis ab ipso monasterio 
Sancte Marie in Gualdo, et prioris eius sic suppositi et uniti ut dicitur confirmatio 
seu insti- ǁ15 tutio et causarum cognitio ad dictum monasterium in Gualdo seu 
abbatem ipsius veluti superiorem proximum secundum iustitiam pertinebat. E 
converso parte dicti monasterii Sancte Marie de Cripta hec omnia [i(n)ficiante] et 
dicente se ab antiquo in exemptionis libertate fuisse ac esse ad presens, eiusque pro 
ǁ16 inde possessione vel quasi et ipsum sicuti censuale pret(er) omne medium ad 
Romanam Ecclesiam pertinere, et ab ea debere prelatorum suorum principaliter 
confirmationem et institutionem ac benedictionem recipere et recepisse semper 
cum et quotiens opus fuit. Ultra procedente in eius excusatione seu defensione ǁ17 
predicta, qua siqua unio ut preponitur facta fuit illa non processit ex motu proprio 
dicte Sedis, set ad falsam suggestionem partis predicti monasterii Sancte Marie in 
Gualdo hoc impetrantis, exstitisse dicitur, et per suppressionem etiam veritatis ta-
les iidem falsitatem pro[moventis], et veritatem tacentis in impe- ǁ18 tratione iam-
dicta quod eo tacito quod mendaciter fuit suggestum, vel expressa tunc ipsius rei 
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veritate quam tacuit, non concessisse [... ...] unionem exinde dicta Sedes. Quaprop-
ter excipiebatur et excipitur quod carere debebat et debet, sicut falsus impetrator, 
dictum monasterium ǁ19 i(m)petrans impetratis. Cumque super hiis et de hiis ulti-
mo post predictos coram predicto quondam domino Guill(elm)o utpote apostolico 
nuntio seu legato, ex [...] premissis officio inquirente ac etiam procedente predicta 
monasteria inter se ad invicem litigassent, et per eiusdem domini Guill(elm)i obi-
tum ante finem pre- ǁ20 dicte cause prefatus dominus Geraldus ad hoc et alia omnia 
officia et com(m)issiones ut prefertur predicti domini Guill(elm)i apostolicus nun-
tius per Sedem Ap[ostolicam] seu legatus, re(a)sumpsisset officium seu processum 
inter dictas partes habitum, exinde in finibus quibus erat [t]amdem per diffiniti-
vam [eius] ǁ21 s(e)n(tent)iam declaravit et similiter diffinuit quod dictum monaste-
rium Sancte Marie de Cripta liberum et exemptum fuerat et erat, ac pertinens, 
censuale eidem [Roma]ne Ecclesie i(m)mediate et quod dicta concessa seu impetra-
ta unio non valebat, eidem monasterio de Gualdo et eius parti super hiis perpe-
tuum silen- ǁ22 tium imponendo. Co(n)de(m)pnans nichilominus illud et partem 
suam prefato monasterio de Cripta et parti eius ad restitutionem et emendationem 
da(m)pnorum [...] eidem propterea illatorum. Nec non fructuum perceptorum ex 
bonis ipsius et expensarum factarum et incursarum a parte sua, ex culpa et mole-
stia dicte ǁ23 partis prefati monasterii de Gualdo ab elapsis quibuscumque t(em)- 
poribus usque modo. Ipsorum taxatione ac declaratione omnium [...] tunc i(m)- 
postor(um) arbitri [...] reservata, sicut in eiusdem tenore s(e)n(tent)ie dicuntur hec 
omnia plenius contineri. Ab ea tamen s(e)n(tent)ia et co(n)de(m)pnatione predicti 
domini Geraldi sic data et ǁ24 promulgata ut dicitur fuisse in scriptis de presenti 
i(m)mo et infra iuris t(em)p(or)a ad dictum dominum nostrum summum pontifi-
cem et Sedem apostolicam appellatum [...]llano licet per eundem dominum Geral-
dum pronunciantem ut predicitur ex certis causis et rationibus eum moventibus 
non fuisset admis- ǁ25 sa nichilominus tamen dicta pars appellans appellationem 
ipsam ad Sedem produxit seu produci fecit iam dictam, prosecutura dispositura [...] 
et parata prosequi infra iuris statuta t(em)p(or)a ut tenetur. In hiis namque ut di-
cebant et pro hiis omnibus questionibus altercationibus [pu(n)ctis] ǁ26 et dubiis 
vertentibus contingentibus atque [...]dentibus in eisdem [...]tendis, defendendis at-
que [...] et indebite prosequendis tam p[... ...]sse hinc i[...] partibus [fructus] [....] 
fore et da(m)pna illata ǁ27 plurima, quas seu que scribentis manum seriosa torperet 
descriptio, narrantis etiam linguam [ob...] faceret, ac q(ui)sq(ue) auditor in mei[... 
...]nced[... ...] hec omnia prout supra legunt et amplius procuratorum ipsorum [...]
pisitio [utraq(ue)] professio [... ...] ǁ28 controversiis et questionibus adhuc inter ipsas 
partes manentibus dubiis et incertis utraque pars ipsarum sane ut dicebant est usa 
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et perducta [...]diam quererent sive querant, et quesitam seu inventam omni studio 
prosequantur. Itaque ut para ipsorum procuratorum professio demon- ǁ29 strabat, 
procedente inde tractatu publice in ipsorum capitulo speciali, cum habende ac pro-
sequende pacis deliberatione concordi ultimo subsequunt[....] utraque dictarum 
partium in solidum de se ipsa, quod earum cuilibet potius expediebat de premissis 
transigere et per viam seu modum pacis pre- ǁ30 dicta finire quam ulterius inde in 
tantis dubiis et incertis eventibus languire questiones ipsas et iurgia de facto in 
posterum vel de iure per multa quod presumitur t(em)p(or)a [...] ex ipsarum con-
cordia partium, pax eis resultaret seu resultabat in domino laboribus etiam parce-
bant et su(m)ptib(us) odiaque inde concepta et ranchores ǁ31 a mentibus exulabant 
que s(ecundu)m mandata Domini et co(mmun)is eorum statuit regula beati Bene-
dicti pari voto tenebantur deponere quin im(m)o relinquere ac re[... ...] inf[...] pro 
salute. Et sic predictis omnibus et singulis ac aliis actentis [...]ibus plurimis ut di-
cebant, decernentes et censentes predicti procuratores ǁ32 quo sup(ra) nomine de 
conscientia et voluntate predictorum abbatis et prioris atque conventuum monaste-
riorum ipsorum, ex huiusmodi co(m)positio(n)e pacifica manifestum [...] consequi 
et evidens comodum predictis monasteriis provenire auctorizante et consentiente 
predicto domino Geraldo apostolice Sedis nuntio seu legato ǁ33 nomine et pro parte 
dicte sancte Romane Ecclesie ac apostolice Sedis in quantum predicta Romana Ec-
clesia tangitur sive Sedes, ad hanc transactionem co(m)positio(n)em pa[...] et con-
cordiam de predictis omnibus et singulis questionibus, altercationibus, iurgiis et 
querelis hinc inde vertentibus et verti sperantibus et contra ipsa mo- ǁ34 -nasteria 
vel partes eorum ad invicem sup(er) dictis et de dictis unione suppositione nec non 
da(m)pnis, fructibus et expensis ut superius [revo]cantur et circa ea vel pro eis 
co(m)petentibus et competituris proinde pariter et voluntarie devenerunt videlicet 
quod pro remissione dictorum seu quorumque da(m)pnor(um) illatorum predicto 
ǁ35 monasterio de Cripta et parti eius fructuum et quoru(m)cu(m)q(ue) percepto-
rum ex bonis suis a parte predicti monasterii de Gualdo et expensorum factarum 
in prosecutionibus et defensionibus causarum dictarum per dictum monasterium 
de Cripta et partem eius et aliorum omnium quietatione ac liberatione finali ut 
infra seq(ui)t(ur). Prenominatus frater ǁ36 Vitus de Porticulo monachus et procura-
tor predicti monasterii Sancte Marie in Gualdo procuratorio nomine et pro parte 
predictorum abbatis, monachorum et conventus ipsius monasterii a presenti et in 
perpetuum ex causa transactionis sponte et libere ex certa scientia remisit predicto 
iudici Angelo procuratori dicti alterius mo- ǁ37 nasterii Sancte Marie de Cripta re-
cipienti et stipulanti procuratorio nomine ipsius monasterii de Cripta ac dictorum 
prioris seu electi abbatis, monachorum et conventus eiusdem et eisdem priori, con-
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ventui et monasterio omne ius et actionem realem, personalem et mixtam co(m)- 
petent(em) et co(m)petitur(am) ipsi monasterio de Gualdo et parti eius occasione 
ǁ38 vel causa predicte unionis et suppositionis allegate et p(ro)p(ri)a(m) unionem et 
suppositionem predicti monasterii ut prefertur omnemque processum et senten-
tiamb habitum et habendum, latam et proferendam pro ipso monasterio de Gualdo 
vel parte sua contra predictum monasterium de Cripta et partem eius. Nec non 
omnes et singulas possessiones, grangias, ecclesias ǁ39 et alia quecu(m)q(ue) bona 
stabilia, mobilia ad[........] detentas seu detenta quocu(m)q(ue) modo ex dictis causis 
vel occupata per se vel alium seu alios eius vel eorum nomine, de bonis predicti 
monasterii Sancte Marie de Cripta et specialiter ecclesias Sancti Pauli10 sitam in 
t(er)ritorio civitatis Montiscorbini Beneventane provincie et Sante ǁ40 Marie, sitam 
in t(er)ritorio Morconi11 Beneventane diocesis quam ex[...] concessione seu titulo si 
concessio vel titulus dici potest tene(re) dicitur ab eodem monasterio de Gualdo, 
reverendus pater dominus Beneventus de Morcono episcopus Casertanus12, illam-
que predictus abbas ipsius monasterii de Gualdo, presens ad hoc dicto die coram 
nobis ex ǁ41 nunc revocavit et revocaturum cum suo conventu spopondit quantum 
[iu]ris erat et de iure poterant vel ad eos et ipsorum monasterium pertinebat. Id 
iddemc dictus frater Vitus procurator eorum, procuratorio nomine, predicto alteri 
procuratori promictens, et pro predictis omnibus et singulis predictorum idem 
procurator renuntiavit universis et sin- ǁ42 gulis privilegiis et rescriptis apostolicis, 
regiis, et aliis quibuscumque i(m)petratis et i(m)petrandis, et specialiter de unione 
et suppositione predictis. Immo voluit prefatus frater Vitus procurator, procurato-

10 La chiesa di S. Paolo, nel territorio di Montecorvino, viene concessa al monastero di S. Ma-
ria de Crypta dal vescovo Ramfrido, nel maggio del 1202, insieme al terreno sito nelle immediate 
vicinanze, in cambio del pagamento di un censo annuale di due libbre di incenso. Elenco delle 
pergamene già appartenenti alla famiglia Fusco cit., «ASPN» 12 (1887), n. 38, p. 444; per l’edizione 
del documento, si veda Le pergamene della Società Napoletana di Storia Patria cit., I, n. 20, pp. 72-73. 
A questo priorato vengono elargite, nel tempo, diverse donazioni da parte degli abitanti di Mon-
tecorvino; Elenco delle pergamene già appartenenti alla famiglia Fusco cit., «ASPN» 14 (1889), n. 116, 
pp. 120, 134-136, 173, 193-195; 15 (1890), n. 196-197; p. 18, n. 245. Infine, appare menzionato nel 
privilegio pontificio di conferma del possesso dei beni, presentato dai monaci di S. Maria de Crypta 
durante il processo con il Gualdo; BAV, Ottob. lat. 2516, 65 r.-66 r., in partic. 65 r.

11 Morcone, in provincia di Benevento. Questa chiesa, dedicata a S. Maria, non compare fra i 
regesti del fondo Fusco, né risulta citata espressamente nel privilegio indicato alla nota precedente, 
tuttavia, in quel contesto, vengono menzionati in modo generico i beni posseduti nella città di 
Morcone.

12 Beneventus, attestato come vescovo di Caserta dal 1322, doctor legum e notarius apostolicus, 
muore nel 1345; Eubel, Hierarchia Catholica cit., I, p. 169.
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rio nomine quo supra ex nunc in perpetuum salva subscripta protestatione in hiis 
omnibus si contra presentem transactionem ǁ43 atque contractum venirent ut infra 
sequitur, quod predicta unio et suppositio allegata nec non omnis processus et [....] 
quolibet et omnia et singula predicta privilegia et (rescri)pta, tam apostolica quam 
regia, et alia q(ue)cu(m)q(ue) impetrata et i(m)petranda fuit cassa et irrita et nul-
lius roboris firmitatis. Promictens insuper ǁ44 eodem nomine quo supra predicta 
omnia et singula privilegia et re(scri)pta ipsius monasterii de Cripta q(ue)cu(m)-
q(ue) dictum monasterium Sancte Marie de Gualdo de premissis habet et alia ad 
ipsum non pertinent, nec non cautelas instrumenta et ca(usat)io(n)es quascumque 
pro ipso monasterio Sancte Marie de Cripta solum et sim- ǁ45 pliciter facientes dicta 
acta, processus et s(e)n(tenti)as [actitata], fides, promulgatas pro ipso monasterio de 
Gualdo contra ipsum monasterium de Cripta quecumque apud ipsum monaste-
rium de Gualdo vel alium vice eius sunt et esse quoquomodo contingerent, et que 
pro maiori parte vel omnia apud Avinionem esse ǁ46 dicebantur occasione proscri-
tionis dicte ultime appellationis in[....] et prefato domino Geraldo ut superius reci-
tatur, resignare re ipsa, ac restitutio statim cum in ipsorum potestate pervenerint 
et restituendi habuerint sine ullo vitio facultatem ad [....] sub requisitione loco et 
t(em)p(or)e congruis p(ro)p(ter)ea faciendum ǁ47 dicta distantia locorum actenta 
per partem et pro parte dicti monasterii Sancte Marie de Cripta et cuiusque alteri-
us vice sua. E contra modo qui supra et causa simili transigendi prefatus iudex 
Angelus procurator predicti monasterii Sancte Marie de Cripta ac dictorum prioris, 
monachorum et conventus ipsius procuratorio nomine ǁ 48 eorumdem bona sua li-
bera et spontanea volu(n)tate pro predictis remissione ac renuntiatione sibi facte ut 
supra omnium et singulorum dictorum, et alia pro quietatione ac liberatione sub-
scriptis, remisit etiam ex certa sc(ienti)a, eidem fratri Vito monacho et procuratori 
dictorum monasterii Sancte Marie in Gual- ǁ49 do, abbatis, monachorum et con-
ventus eiusdem recipienti et stipulanti procuratorio nomine eorumdem, et eisdem 
abbati, monachis et conventui ipsius monasterii Sancte Marie in Gualdo, omne ius 
et actionem realem, personalem et mixtam, co(m)petentem et co(m)petituram ipsi 
monasterio Sancte Marie de Cripta et parti eius occasi- ǁ50 one vel causa, presertim 
predicte late s(e)n(tent)ie per ipsum dominum Geraldum ut prefertur, et ipsam 
s(e)n(tent)ia(m) de predictis da(m)pnis expensis et fructibus promulgatam om-
nemque processum habitum et habendum in dictis et super dictis questionibus et 
querelis que pro ipso monasterio de Cripta seu eius parte faciant et facerent quo- ǁ51 
quomodo, renuntians p(ro)p(ter)ea procuratorio nomine quo supra omnibus et sin-
gulis privilegiis et rescriptis tam apostolicis quam regiis et aliis quibuscumque 
i(m)petratis et i(m)petrandis et specialiter super dictis et de dictis da(m)pnis 
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fructibus et expensis. Immo voluit et consensit quod predicta s(e)n(tent)ia et omnis 
processus ha- ǁ52 bitus et habendus propter ea omniaque privilegia et rescripta, in-
strumenta, cautele, et quecumque scripture que et quas habuerunt contra dictum 
monasterium de Gualdo, sint ex nunc et in perpetuum irrita et cassata, nullam 
habentes seu habentia roboris firmitatem, promictens modo simili prout ǁ53 recepit 
predictam s(e)n(tent)ia(m) et processus ac alias scripturas, acta, privilegia et re-
scripta, quecumque dictum monasterium Sancte Marie de Cripta habet et habere 
posset contra dictum aliud monasterium de premissis, si alia ad ipsum monaste-
rium Sancte Marie de Cripta non pertinent, re ipsa resignare et restituere ad ǁ54omn-
em requisitionem a parte vel pro parte ipsius monasterii de Gualdo in iudicio vel 
extra etiam min(us) sollempniter faciendum. Insuper promisit idem iudex Angelus 
procurator, procuratorio nomine quo supra, se seu predictos priorem, monachos et 
conventuum ipsius monasterii Sancte Marie de Cripta curaturum ǁ55 et facturum, 
seu curaturos et facturos, quod prenominatus frater Guill(elmu)s specialiter et si-
gnanter quod eiusdem monasterii Sancte Marie de Cripta electus in abbatem dici-
tur ut prefertur, nu(m)q(uam) contra predicta aut subscripta, vel eorum predicto-
rum scilicet ac subscriptorum aliquod, veniet, facet, allegabit, vel ǁ56 temptabit aut 
contra aut de iure vel de facto in iudicio vel extra iudicium, per se vel alios puplice 
vel occulte, immo statim quod idem fr(ater) Guill(elmu)s fuerit confirmatus et 
benedictus abbas predicti sui monasterii sicut sperat, si Dominus dederit, et habue-
rit plenam potestatem atque auctoritatem ǁ57 abbatie predicti monasterii de Cripta, 
et baculum pastorale, aut alius proximus facturus abbas seu prelatus una cum toto 
dicto conventu, et ipse conventus [...] ipso abbate, concorditer et sollempniter, ad 
sensum sapientis predicti monasterii de Gualdo vel partis eius predicta omnia et 
singula a parte ǁ58 et nomine predicti monasterii de Cripta promissa atque conven-
ta in presenti contractu, sicut superius et inferius continetur, acceptabunt ratifica-
bunt, vel [...]per[...] et cautelam soll(em)pnem facient iuxta predictum sensum seu 
consilium [sapi]entis. Cum [...] scilicet co(n)ventionib(us) et sacra- ǁ59 mento, prout 
cautius fuerit dicto monasterio de Gualdo et parti [eius] ad omnem requisitionem 
ipsius. Et statum de predictis omnibus et eorum quolibet specialiter et generaliter 
ambo predicti procuratores, quolibet eorum scilicet procuratorio [... ...] se ad invi-
cem et predicta monasteria finaliter quie- ǁ60 tarunt et liberarunt ac pactum s(ibi) 
fecerunt de ulterius non p[et]endo, non q(ue) turbando vel molestando aliqualiter 
in premissis, dictis iuribus eorum et dictorum monasteriorum renuntiantes expres-
sim soll(emnite)r et cedentes, utrique alter alte[ri ...] procuratorem constituens seu 
constituentes de predictis ǁ61 omnibus et singulis iuribus et rationibus in rem suam. 
Promictentes ambo ipsi procuratores, sibi ipsis ad invicem versa vice, per pactum 
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gratuitum in soll(em)pnem stipulationem deductum, procuratorio nomine predic-
torum, quorum procuratores [......]stant, quam nullum rescriptum vel privilegium 
contra huiusmodi ǁ 62 transactionem et concordie contractum per se vel alium im-
petrabunt, nec impetrans utentur, nullamque exceptionem opponent in integrum 
restitutionem non petent q(uod) q(ue) non utentur cuiuscumque legis vel canonis 
aut statuti seu [consu]etudinis beneficio, quod vicie seu viciare vel infir- ǁ 63 mare 
valeat hunc contractum sive ex personis dictorum co(n)stituentium ipsos procura-
tores, vel ipsorum procuratorum sive ex aliqua forma vel soll(em)pnitate obmissa, 
sive etiam ex dictis rebus vel ex causis et questionibus de quibus inter eos compo-
situm exstitit et transactum. Quod si predictarum ǁ64 partium aliqua aut alius pro 
eadem faceret, vel in aliquo contra premissa aut aliquod premissorum veniret, ipso 
iure et facto, in penam subscriptam cadat et com(m)ictat. Et nichilominus da(m)-
pna expensas et int(er)esse resentiat, que vel quas proinde pars altera faceret vel 
etiam substineret. ǁ65 Inter hec autem predictus fr(ater) Vitus procurator, procura-
torio nomine quo sup(ra) fuit ibidem in nostrum presentia una voce, soll(em)pni-
t(er) et dilucide protestatus q(uod) si a parte dicti monasterii de Cripta vel pro eo 
aliquotiens exciperetur vel allegaretur de iure presentem contractum et transactio-
nem ǁ66 seu concordiam non tenere, vel factum fore sine sollempnitate iuris, aut in 
eius preiudicium et iacturam ex ea ratione presertim quod dictum monasterium de 
Cripta est vel posset dici forsan acephalum, et sine abbate ad presens, et quod 
proinde dictus conventus eius ad predicta se obbligare, aut ǁ67 procuratorem consti-
tuere nequivit vel nequit, et quod se non potuerunt vel non potuit obligare, cedere 
vel renuntiare in eorum et dicti monasterii de Cripta preiudicium sic ut supra vel 
ex quacu(m)q(ue) alia ratione, vel aliquo iure, ingenio sive causa per quam allega-
tionem vel exceptionem ǁ68 presens contractus irritari deberet vel irritus declarari, 
aut in eius effectu aliqualiter claudicaret statim presens pacis et liberationis ac 
cessionis et remissionis contractus in nullo teneat vel valeat contra ipsum monaste-
rium de Gualdo vel partem eius, set ipso iure et facto habeatur ǁ69 pro nullo et pro 
irrito et cassato, im(m)o verius et penitus pro non facto et pro non celebrato et in 
suo iure predicte unionis et aliorum predictoum remaneat sicut prius, nec sibi la-
benda noceat alicuius prescriptio t(em)p(or)is vel tra(n)scursus, et pars predicti 
monasterii de Cripta et ipsum monasterium illico ǁ70 ipsoque iure et facto tenean-
tur restituere vel retro assignare quecu(m)q(ue) privilegia et r(escri)pta, bona stabi-
lia et mobilia, acta, processus, s(e)n(tenti)as, et alia quolibet, que per presentem 
transactionem atque concordiam pars predicti monasterii de Gualdo, parti predicti 
monasterii de Cripta duxerit assignanda vel ǁ71 restituenda ut superius est conven-
tum. Quam protestationem et reservationem utpote validam efficacem et con-
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gruam, predictus dominus Geraldus, predicte sedis nuntius seu legatus nomine 
dicte sancte Romane Ecclesie ac apostolice Sedis de voluntate et assensu dicti iudi-
cis Angeli procur- ǁ72 ratoriasd, procuratorio nomine quo supra, et ipse procurator 
nomine dicti monasterii de Cripta similiter approbarunt ac et(iam) acceptarunt. 
Pro quibus omnibus et singulis superius enarratis, nunc et semper adi(m)plendis ac 
inviolabiliter observandis, dicta quidem protestatione in suo casu et ro- ǁ73 bora 
permanente ambo ipsi procuratores quilibet videlicet pro parte sua et procuratorio 
nomine quo supra sese ad invicem et omnia [dictorum] monasteriorum bona stabi-
lia et mobilia sub pena mere co(n)ventionis unc(iarum) aur(i) mille ponderis gene-
ralis pro medietate applicanda parti observantia dictorum et pro alia medietate ǁ74 
cam(m)ere domini nostrie pape seu dicte sancte Romane Ecclesie in singulis et pro 
singulis predictis capitulis contractus huiusmodi in solidum promissa et [refor-
tio(n)e] da(m)pnor(um) expensarum litis et extra quotiens contra factum aut ven-
tum esset seu fuerit contra predicta vel aliq(ue) predictorum, me predicto Ricchar-
do Pantasia auc(torita)te apo- ǁ75 stolica notario et iudice ordinario ut supra, 
tamquam persona puplica nomine et pro parte dicte sancte Romane Ecclesie et 
dicti domini nostri pape recipiente et stipulante sibi ipsis ad invicem et m(ihi) ei-
dem ut sup(ra) per mutuam et soll(em)pnem stipulationem et guadiam coram 
nobis voluntarie et firmiter obligarunt. Constituentes se predicte ǁ76 procuratores 
nomine quo supra et ipsa monasteria unum [salute] pro alio posideref omnia bona 
ipsa donec de predicta medietate pene applicanda ut supra, nec non da(m)pnis, 
expensis et interesse omnibus parti eorum observanti predicta pro alia medietate 
predicte pene parti dicte sancte Romane Ecclesie et pro ipsa ecclesia fuerit per offi-
cium de- ǁ77 bitum integre satisfactum cum et quotiens contra fecerint vel venerint 
aliqualiter in premissis vel aliquo premissorum. Pro dictis namque pena, da(m)-
pnis expensis et interesse futuris, liceat parti observanti ex eis de vici dicte sancte 
Romane Ecclesie partem alteram contravenientem et bo(na) ipsius quecumque ǁ78 
absque ordine legis, a divo pio Digesto de re iudiciaria sua p(ropri)a auc(torita)te 
ingredi pignorare capere et distrahere ac in solutum retinere absque cuiuscumque 
iudicis vel curie requisitione licentia et mandato, sineque soll(em)pnitate qualibet 
et iure domini impetrando quousque predicta pena, da(m)pna expense et i(n)t(er)- 
esse ǁ79 futura quelibet assignantur et resarciantur in totum. Quibus solutis et re-
sarcitis vel non predicta omnia et singula cum predicte pene obligatione modo quo 
supra semper in suo robore perseverent. Et ad maiorem cautelam predicta omnia et 
singula iuraverunt predicti procuratores quilibet videlicet ǁ80 eorum nomine et pro 
parte ac in animabus principalium predictorum et prefatus prior per se ipsum ut 
supra actendere et observare per se seu dictos principales et [……..] eorum corpo-
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raliter prestitis ad sancta Dei evangelia iuramentis. Et comoniti [….] ipsis ad invi-
cem et per me predictum iudicem sicut scivi ǁ81 de exceptionibus, iuribus auxiliis 
et beneficiis infrascriptis, libere procuratorio nomine quo supra renuntiaverunt 
exceptionibus doli mali metus in factum et sine causa, omnibus privilegiis et re-
scriptis ac licteris apostolicis, regiis et aliis quibuscumque impetratis et i(m)pe-
trandis omnibus etiam ǁ82 et singulis questionibus, petitionibus, supplicationibus 
et appellationibus proponendis et interponendis omnibusque molestiis inferendis, 
libellis porrigendis, feriis allegandis restitutionibus i(m)plorandis sive petendis, di-
latoriis et peremptoriis ac anormalis proponendis vel opponendis, tam ǁ83 (com)- 
petentib(us) quam co(m)petituris que non (com)petunt in presenti. Que si propo-
sita fuerint, aut in iudicium deducta vel posita, nulli suffragium asserant nec sit 
partis alterius in aliquo notamentum. Et p(ro)p(ter)ea renuntiaverunt nomine quo 
supra universis iuribus ac iurium beneficiis et auxiliis ǁ84 omnibus, et nominatim 
specialiter infrascriptis, videlicet legi si de certa13 et l(egi) age cum geminiano14 C(odici) 
de transactionibus15 cu(m) simil(i)b(us) suis, legi si convenerit D(igesto) de iur(is)d(i-
ction)e16 et [in Decreto] II q. I i(n) p(ri)mis17, Extra d(e) iud(ic[iis]), at si cl(er)ici18, II 
q. III i(n) clericor(um)19, D(igesto) de acq(uirenda) h(aereditate)20 [...] d(e) [....] si c(er)
ta [..] sub condicio(n)e ǁ85 Extra de re. iud[(..)], abb[(...)] san[(.)]21, de eccl[(..)] de[..] ad 
audientiam22, XXII q. II ne q(ui)s arbitretur23, D(igesto) q(uo)d vi aut clam[....], et legi 
si alius24, D(igesto) de postulando, quos p(ro)hibet25, [...]Extra de foro compet(enti), si 
diligenti26, C(odici) de abolit(ionibus)27 l(egi)Paulus28 [et l(egi) fi(nali)], D(igesto) de 

13 Cod. 2, 4, 31.
14 Cod. 2, 4, 3.
15 Cod. 2, 4.
16 Dig. 2, 1, 18.
17 Decret. Grat. II, causa II, q. I, 7. 
18 Decretal. Greg. IX, lib. II, I, 4.
19 Decret. Grat. II, causa XI, q. I, 49. 
20 Dig. 29, 2 di seguito forse l. Is qui (29, 2, 13)?, Eum qui duobus (29, 2, 59)?
21 forse Decretal. Greg. IX, lib. V, 40 (de verborum significatione), 25 (Abbate Sancti Silvani).
22 forse Decretal. Greg. IX, lib. III, 48 (de ecclesiis aedificandis), 3 (Ad audientiam) oppure 5 (Ad 

audientiam).
23 Decret. Grat. II, causa XXII q. II, 14.
24 Dig. 43, 24, 7.
25 Dig. 3, 1, 7.
26 Decretal. Greg. IX, lib. II, II, 12.
27 Cod. 9, 42.
28 Non c’è alcuna lex Paulus nel Codice; potrebbe allora trattarsi di un errore dell’estensore.

Una esperienza di rinnovamento monastico per il Regno di Sicilia dei secoli XII-XVI

382

acq(ui)r(enda) h(e)r(e)d(itate)29, qui repudiantis30, XII q. II sine exceptio(n)e31, ac non ǁ86 
liceat pape etc.32; [vale(t) o(mn)i(que)] auctentica hoc ius porrectum q(ue)] est X q. II33, 
Extra de reb(us) eccl(esi)e no(n) al(ienandis)34 et nulli etc.35, poss(essi)ones etc.36, ut sup(er)37 
et de iur(e) [..... ...] cu(m) similib(us), et D(igesto) s[i qui]s caut[ionibus], sed et si quis 
§ quesitum38, di[centi] generalem renuntiatione(m) non valere, et hiis que notant(ur) 
i(n) eis, insup(er) ǁ87 et glose domini Hostiensis posite in Summa39 t(itulo) de renun-
tiatione § que possunt, verbo quod ergo si q(ui)s renuntiat etc., et ad quod ibi renuntiavit, 
glose etiam [......]toris posite [...] verbo pone ergo et verbo quod si q(ui)s renuntiat etc., 
et hiis que in dictis glosis pro contrariis allegantur. Quia sic predicta omnia et ǁ88 
singula inter dictas partes acta et conventa sunt specialiter et condita. Quibus om-
nibus sic peractis ut superius continentur prefatus dominus [Geraldus] apostolice 
Sedis nuntius seu legatus ut supra, nomine et pro parte dicte sancte Romane Eccle-
sie ac apostolice Sedis suam auc(torita)te(m) prebuit et assensum de- ǁ89 cretumque 
interposuit ad cautelam et robur omnium predictorum. Actum Beneventi, presen-
tibus reverendis patribus domino Pandulfo Sancte [... ...], domino fr(atr)e Arnaldo40 
abbate monasterii Sancte Sophie Beneventani, domino Raymundo ...g thesaurario 
dicte sancte Romane Ecclesie in Benevento, abbate ǁ90 Symone de Morcone vicario 
domini archiepiscopi Beneventani, abbate Riccardo archipresbitero Fresolonis41, iu-
dice Nicolao Malanocte, magistro Iacob[o ...] iurista et notario Iohanne de Gregorio 
civibus Beneventanis ac pluribus aliis testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis 
ǁ91 anno, mense, die ac indictione prescriptis, feliciter amen.

29 Dig. 29, 2. 
30 Una lex Qui repudiantis è in Dig. 5, 2, 17, e non nel tit. De adquirenda hereditate (Dig. 29, 2): 

altra confusione?
31 Decret. Grat. II, XII, II, 52. 
32 Decret. Grat. II, XII, II, 20. 
33 Decret. Grat. II, X, II, 2 et post Cod. 1, 2, 14 (authentica).
34 Decretal. Greg. IX, lib. III, XIII.
35 Decretal. Greg. IX, lib. III, XIII, 5.
36 Decretal. Greg. IX, lib. III, XIII, 10.
37 Decretal. Greg. IX, lib. III, XIII, 8.
38 Dig. 2, 11, 4, 4.
39 Henrici Hostiensis, Summa super titulis Decretalium.
40 L’abate Arnaldo, come già riferito, appare anche come vicerettore della città di Benevento 

durante il rettorato di Geraldus de Valle; Borgia, Memorie istoriche cit., III, pp. 82, 285-286, 295. 
Risulta citato nelle lettere pontificie di Giovanni XXII fra gli anni 1323-1324; riceve la conferma 
dell’elezione in seguito alla morte dell’abate Bartolomeo, il 17 giugno 1323; Jean XXII cit., n. 
17707, 17832, 19155.

41 Frosolone, in provincia di Campobasso; Catalogus Baronum cit., n. 761, 798.
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ǁ92 + Et ego qui supra Richardus Pantasia de Benevento auc(torita)te apostolica 
talibioh puplicus et iudex ubilibet ordinarius, predicta omnia dictavi, scripsi et pu-
plicavi ex hiis que confeci duo publica et consimilia instrumenta quorum presens 
est ad cautelam predicti monasterii de Cripta ǁ93 et partis eius et aliud ad cautelam 
dicti alterius monasterii Sancte Marie in Gualdo et partis sue ad ipsarum partium 
petitionem et perpetuam memoriam in futurum. Quia predictis omnibus una cum 
predictis dominis et testibus rogatis interfui et meo solito signo signavi. Quod 
antea ǁ94 superius in tenore presentis instrumenti rasum et emendatum est: “et 
veritatem”, “vel eorum”, et interlineatum est “et sententiam”, “nostri Sancte”, quod 
manu eadem mea cor(r)exi et emendavi non ex vitio set errore. (S.T.)

a Sic per pars.
b Aggiunto nell’interlinea.
c Sic per idem.
d Sic per procuratoria.
e Aggiunto nell’interlinea.
f Sic per possidere.
g Cancellato.
h Sic per tabellio.
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10
MANDATUM PAPAE

1326 maggio 25, Avignone

Il papa Giovanni XXII, in seguito all’inchiesta e al processo non completato per 
la sopraggiunta morte di Guglielmo de Balacto, nunzio apostolico nel regno di Sici-
lia, in base al quale era stato evidenziato che l’abate del Gualdo deteneva indebita-
mente il governo e l’amministrazione di S. Maria de Cripta, incarica Geraldus de Valle, 
canonico napoletano, domini pape capellanus Campanie Maritimeque rector, di revocare 
all’abate del Gualdo il dominio di Cripta e immettere nella carica abaziale il priore 
Guglielmo oppure qualsiasi altra persona che egli ritenga opportunamente degna, 
imponendo definitivamente il silenzio in tale questione per l’abbazia del Gualdo.

Copia: Napoli, Archivio della Società Napoletana di Storia Patria, Fondo Fusco, 
Pergamene di Santa Maria della Grotta 3 AA V 21 (inserto nella cartula quietationis 
dell’11 ottobre 1326, infra n. 11).

Bibliografia: Jean XXII cit., n. 25472.

Iohannes episcopus servus servorum Dei dilecto filio Geraldo de Valle1 cano-
nico Neapolitano Campanie Maritimeque rectori capellano nostro salutem et apo-
stolicam ǁ4 benedictionem. Significarunt nobis dilecti filii conventus monasterii 
Sancte Marie de Cripta ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis ordinis 
sancti Benedicti Beneventane diocesis quod quondam Guill(elmu)s de Balaeto2 
ar- ǁ5 chidiaconus Foroiuliensis tunc in regno Sicilie apostolice Sedis nuntius ex 
speciali com(m)issione seu mandato nostro de monasteriis et ecclesiis ad nos et 
Romanam Ecclesiam im(m)ediate spectantibus in regno constitutis eodem per ǁ6 
quoscumque indebite occupatis exacta diligentia se informans invenit per informa-
tionem huiusmodi quod dilecti filii .. abbas et conventus monasterii Sancte Marie 
de Gualdo ordinis et diocesis predictorum, dictum monasterium de Cripta, abbatis 
ǁ7 regimine destitutum tenebant indebite occupatum, cuius occupationis pretextu 

1 Per l’identificazione, si veda il documento n. 8, pp. 363-370 e le citazioni nei documenti n. 
9 e 11, pp. 371-380; 386-388.

2 Per notizie circa questo rettore beneventano, si veda il documento n. 8, pp. 363-370 e le 
ricorrenze nel documento n. 9, pp. 371-380.
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dictum monasterium de Cripta adeo gravia usque ad hec tempora sustinuit de-
trimenta quod fere collapsum existit, et ad magnam inopiam devolutum ǁ8 ex eo 
quod prefati conventus potentie dictorum abbatis et conventus eiusdem monasterii 
de Gualdo resistere non potuerant neque possunt, adiciendo premissis quod pro eo 
quod idem Guill(elmu)s multis occupationibus prepeditus et tandem ǁ9 morte pre-
ventus nequiverat huiusmodi negotium terminare. Tum similis com(m)issionis no-
stre auctoritate suffultus processum per eundem Guill(elmu)m super hiis habitum 
in statu in quo erat resumens, et de ipso cognoscens dictum monasterium ǁ10 de 
Cripta ad ius et proprietatem eiusdem Romanam Ecclesiam per diffinitivam s(e)- 
n(tent)iam, exigente iustitia, revocasti dictis abbati et conventui de Gualdo sup(er) 
hoc perpetuum silentium imponendo. A qua quidem sententia licet pro ǁ11 parte 
dictorum abbatis et conventus eiusdem monasterii de Gualdo fuisset ilico ad Se-
dem apostolicam appellatum, appellationem tamen huiusmodi prosequi non cura-
runt, set dictam sententiam voluntarie, sicut asseritur, ratificarunt, et etiam ǁ12 ac-
ceptarunt expresse omni privilegio et rescripto de unione quam de dicto monasterio 
de Cripta sibi et dicto monasterio de Gualdo factam fuisse dicebant, renuntiando 
libere et expresse. Quare pro parte dictorum conventus monasterii de Cripta nobis 
ǁ13 extitit humiliter supplicatum ut predicto monasterio sic vacanti dilectum filium 
Guill(elmu)m eiusdem monasterii de Cripta priorem, virum ut asserunt vite lau-
dabilis et conversationis honeste, in abbatem preficere dignaremur. Quia igitur de 
facto ǁ14 huiusmodi et eius circu(m)stantiis notitiam non habemus, discretioni tue, 
de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, presentium auctoritate com(m)it-
timus et mandamus q(ua)t(enus) si tibi constiterit de premissis de persona eiusdem 
Guill(elm)i, si alias sit ydoneus ǁ15 ad regimen dicti monasterii de Cripta, alioquin 
de alia persona ydonea eidem monasterio auctoritate nostra studeas providere, eam 
quam dicto monasterio preficias in abbatem curam et administrationem ipsius sibi 
in spiritualibus et t(em)p(or)alib(us) com(m)ittendo sibique ǁ16 facias per aliquem 
catholicum episcopum gr(ati)am et com(m)unione(m) apostolice Sedis habentem 
munus benedictionis impediet a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam 
exiberi, recepturus ab ea nostro et Ecclesie Romane nomine fidelitatis ǁ17 solite 
debitum iuramentum iuxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus inter-
clusam, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, (com)- 
pescendo. Formam autem iuramenti quod ipse prestabit de verbo ad verbum nobis 
ǁ18 per eius patentes licteras suo sigillo signatas per proprium nuntium qua(n)toeius 
destinare procures. Datum Avinion(e) VIII K(a)l(endas) Iunii pontificatus nostri 
anno decimo. 
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11
CARTULA QUIETATIONIS

1326 ottobre 11, Napoli

Geraldus de Valle, canonico napoletano, domini pape capellanus Campanie Maritime-
que rector, in seguito al mandato pontificio di Giovanni XXII conferma come abate 
di S. Maria de Cripta Guglielmo, che riceverà la benedizione abbaziale dal vescovo 
di Volturara.

Originale: Napoli, Archivio della Società Napoletana di Storia Patria, Fondo Fu-
sco, Pergamene di Santa Maria della Grotta 3 AA V 21.

Pergamena (h. 382; l. 473). Stato di conservazione buono. Scrittura gotica cur-
siva. Sul verso, in una scrittura di età moderna: Giovanne XXII. Quietanza fra il 
monastero di S. Maria della Grotta e il monastero di S. Maria del Gualdo. 

Bibliografia: Mazzoleni, Il fondo pergamenaceo del monastero di S. Maria della Grotta 
cit., p. 32; Hilken, Memory cit., p. 33, nota 105.

Geraldus de Valle1 canonicus Neapolitanus domini pape capellanus Campanie 
Maritimeque rector venerabili et religioso viro fratri Guill(elm)o abbati monasterii 
Sancte Marie de Cripta ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis ǁ2 ordinis 
sancti Benedicti Beneventane diocesis salutem et sinceram in Domino caritatem. 
Licteras sanctissimi patris et domini nostri domini Iohannis divina providente cle-
mentia pape vicesimi secundi vera bulla plumbea cum filo canapis ǁ3 bullatas omni 
prorsus vitio et suspitione carentes recepimus in hac forma. 

[Supra, n. 10]

Sanecum omnia prefato domino nostro pape per conventum dicti tui monasterii 
si- ǁ19 gnificata in eisdem apostolicis licteris comprehensa nobis constitit vera fore 
et de ipsis omnibus veluti coram nobis olim agitatis et actis et recensitis nich(il)- 
omin(us) processibus habitis super illis plenam notitiam habeamus teque alias post 

1 Per notizie prosopografiche circa questo rettore beneventano, si veda il documento n. 8, pp. 
363-370 e le citazioni nei documenti n. 9-10, pp. 371-385.
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ǁ20 diligentem examinationem ad regimen dicti monasterii ydoneum reputemus de 
persona tua eidem monasterio de Cripta auctoritate apostolica nobis in hac parte 
commissa providemus teque illi preficimus in abbatem, curam et administratio-
nem ǁ21 ipsius in spiritualibus et temporalibus com(m)ittentes mandantes que ve-
nerabili in Christo patri domino .. Dei gratia episcopo Vulturariensi2 ut tibi munus 
benedictionis impendat, iuxta formam Ecclesie consuetam a tuisque subditis obe-
dientiam ǁ22 et reverentiam debitam vice nostra faciat exiberi, contradictores per 
censuram ecclesiasticam compescendo. Recepto a te per nos nomine prefati domini 
nostri pape et Romane Ecclesie fidelitatis solite debito iuramento iuxta formam 
quam ǁ23 nobis prefatus dominus noster misit sub bulla sua in aliis licteris interclu-
sam. In quorum omnium testimonium has licteras sigilli nostri munimine robo-
ratas et subscriptione providi viri Nicolai Nivis de Frusinone3 notarii publi- ǁ24 ci 
communitas tibi duximus concedendas. Actum et datum in ecclesia Sancti Georgii 
Maioris4 Neapolitana presentibus hiis testibus: venerabile et religioso viro domino 
Gui[z]ardo abbate monasterii Sancti Severini Neapolitani5 venerabile viro domino 
ǁ25 Leopardo de Fulgineo6 archipresbitero Beneventano, religioso viro domino Ray-